## Le traité « De usuris » de Nicolas de Dresde\*

32. 1°. Alia per modum incidentis formatur hic questio de illo qui emit annuos redditus vel affictus pro certo precio, utrum sūt licitum. Et concedit INNOCENTIUS eam veram esse in redditibus vel affictu iam creato. Non autem est licitum in ipsa empicione creare novum affictum, seu redditum pro annuo precio<sup>251</sup>. [D, 225<sup>ra</sup>] Racio autem diversitatis non videtur. Si enim quantum ad novum creandum non valet, quare in creato valeret? Ideo communiter alii dicunt quod non licet, quia pecunia parit pecuniam et negari non potest quin post longa tempora plus sit percepturus quam sit precium solutum. Et de ista materia plenius videbitur infra, in fine, in q. an liceat alicui emere redditus ad vitam vel in perpetuum.

33. 2°. Per hoc solvit GOFFREDUS in *Summa*, titulo *De usuris*, aliam questionem, cum queritur: *Quid de quibusdam qui dant pecuniam ecclesiis et ab eis recipiunt certas possessiones tenendas toto tempore vite sue, quibus utantur et fruuntur in vita sua, et post mortem eorum ad ecclesias redeant, pecunia apud ecclesiam manente. Numquid licitus est contractus*<sup>252</sup>? Videtur quod sic, propter condicionis incertum. C. *De pactis*, lege 1<sup>a</sup><sup>253</sup> et dubium

\* Voir la première partie *Rech. Théol. anc. méd.* 44 (1977) 150-210.

251. INNOCENTII IV *In quinque* ..., super tertio, rubrica XXXIX, c. 3, p. 532<sup>b</sup>: «SUMMARIUM: *Novus census, vel consuetudo nova non potest in ecclesia poni absque consensu episcopi. CAPITULUM III. Scientes (Imponere) vel quod sacerdos haberet in monasterio, vel monasterium in sacerdote, vel quod alii haberent in monasterio (Permittas) est enim ad hoc episcopi consensus necessarius sup. de praeb. c. avaritiae et c. de mona.*»

252. G. DE TRANO, *Summa* ..., c. *De usuris*, f° 214<sup>va</sup>.

253. *Digestorum* l. II, tit. XIV, lex 1 (*CJCI*, I, 56): «ULPIANUS, *libro quarto ad edictum*. Huius edicti aequitas naturalis est. Quid enim tam congruum fidei humanae, quam ea quae inter eos placuerunt servare? Pactum autem a pactione dicitur (inde etiam pacis nomen appellatum est) et est pactio duorum pluriumve in idem placitum et consensus conventionis verbum generale est ad omnia pertinens, de quibus negotii contrahendi transigendique causa consentiunt qui inter se agunt; nam sicuti convenire dicuntur qui ex diversis locis in unum locum colliguntur et veniunt, ita et qui ex diversis animi motibus in unum consentiunt, id est in unam sententiam decurrunt, adeo autem conventionis nomen generale est, ut eleganter dicat Pedius nullum esse contractum, nullam obligationem, quae non habeat in se conventionem, sive in re sive verbis fiat; nam et stipulatio quae verbis fit, nisi habeat consensum, nulla est. Sed conventionum pleraeque in aliud nomen transeunt: veluti in emptionem, in locationem, in pignus, vel in stipulationem».